



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG						FOLHA Nº: 01	
OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO NA ESCOLA MUNICIPAL DR. JOÃO PINHEIRO DA SILVA						DATA: 12/10/2020	
LOCAL: AVENIDA ANTÔNIO CAETANO, Nº 547, BAIRRO RUFINÓPOLIS				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP - JULHO/2020				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES						BDI	29,63%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		PLACA DA OBRA					1.411,40
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIKADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	1.088,76	1.411,40	1.411,40
2		CONSTRUÇÃO DE 205,00 METROS DE MURO (H = 2,20 M) EM BLOCO DE CONCRETO DE 9,00 CM, COM ACABAMENTO APARENTE					44.723,91
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.063,00
2.1.1	LOC-TOP-005	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ATE 20 PONTOS	UND	10,00	82,00	106,30	1.063,00
2.2		INFRAESTRUTURAL					16.631,14
2.2.1	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	12,11	44,98	58,31	706,13
2.2.2	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	82,00	38,85	50,36	4.129,52
2.2.3	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	455,04	7,83	10,15	4.618,66
2.2.4	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	96,36	7,79	10,10	973,24
2.2.5	FUN-CON-045	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	12,11	395,17	512,27	6.203,59
2.3		SUPERESTRUTURA					8.593,70
2.3.1	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	73,04	31,11	40,33	2.945,70
2.3.2	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	327,85	7,83	10,15	3.327,68
2.3.3	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	55,73	7,79	10,10	562,87
2.3.4	EST-CON-030	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	3,29	412,07	534,18	1.757,45
2.4		ALVENARIA					18.436,07
2.4.1	ALV-BLO-020	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	414,48	34,31	44,48	18.436,07
3		INSTALAÇÃO DE 205,00 METROS DE CERCA SOBRE O MURO					4.581,75
3.1	MUR-DEF-005	COLOCAÇÃO DE DEFENSAS SOBRE O MURO COM CANTONEIRA DE FERRO L - 1" X 1/8" COMPRIMENTO = 85 CM, ESPAÇAMENTO 1,50 M E 5 FIADAS DE ARAME FARPADO	M	205,00	17,24	22,35	4.581,75
TOTAL GERAL DA OBRA							50.717,06

LUIZ CARLOS FURTADO DE ALMEIDA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 28.492/D MG

LUIZ CARLOS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL